§. IV.

Denique ad roborandam testimoniorum fidem, omnia circa constitutionem Lapidum horum gesta in instrumentum redigere, & locum totum cum suo circuitu terminis & confinibus adumbrare solent. Hodie descriptio horum Lapidum in Libris publicis

(IV) sub
confessione
scriptura ut
positio fiat.

cis denen Läger-Büchern/deprehenditur. Oeting. *lib. 10. c. 19. l. 2. ibi:* und werden heutiges Tages die Güter und Marckungen mit dem Meß- und ihren Instörern denen Läger-Büchern und Fertigung-Brieffen einverleibet. Id quod olim apud Romanos per formas seu tabulas æneas factum observant ex *L. qui tabulam §. ff. ad L. Ful. pecul.* Sane instrumenta & scripturæ ad id sunt inventæ, ut omnia perpetuæ memoriæ consecrentur. *L. 1. C. de Edict. Div. Hadr. toll. l. 4. §. 2. ff. de Censf.* nec non ut lites circa lapides exortæ hinc dirimerentur. *L. si irruptione §. ff. fin. Reg. L. in finalibus. eod.* Quod in istis Libris & documentis in denen Bezirck-Brieffen und Marckungs-Beschreibungen/fundorum lapidibus signatorum mensura adscribi mereatur, præ cæteris cautelæ in modum notandum venit ex illustris D. de Seckend. des Teutsch. Fürsten-Staats *Addit. ad Cap. 2. §. 20. in fin.* in verb. Es gehet aber der Vorschlag ins gemein und hauptsächlich dahin / man solle die Fluhr oder Marckung nach ihrer natürlichen unveränderlichen Gelegenheit / und nach dem Acker- und Ruthen-Maß / nicht aber nach blosser Ordnung der Persohnen / oder Nahmen der Inntwohner und Besizer beschreiben / auch die Acker oder Morgen alle mit einem gewissen Numero in der Beschreibung bemerken / und wo möglich einen Grund-Riß verfertigen. Hinc est quod plerumque prædia cum suis limitibus, mensura & confiniis catastro & instrumentis emtionum venditionum inserta conspirantur, quandoque pacta super his inita certis tabulis comprehenduntur, in iisque limites & termini positi cum omnibus circumstantiis late describuntur. *Speculat. tit. de Empt. §. sciendum. vers. item nota. n. 12. Paris de Pudeo tract. de fin. feud. c. 1. n. 16.*

§. V.

Quid ex adductis equis circa Lapidibus pueros observetur.

Quemadmodum horum in Lapidum finalium constitutione præmemorate circumstantiæ communiter attenduntur, ita nunc discutiendum venit: Num etiam in omnibus supra adductis

tis Lapidum figuris, ejusmodi requisita in eorum positione *expendi-*
 & collatione observari conveniat? Quantum itaque Primum *tur*
 ad Lapides publicos & speciatim Territoriales, die *circa La-*
Bann- und Obrigkeit-Steine attinet, sane hi duntaxat utrius- *pides Ter-*
 que Domini territorialis confinia habentis consensu figurantur. *ritoria-*
 Oetinger. *de Jure Lim. l. 1. c. 17. n. 15. ibi: und mit derselbigem*
zuthun und einhelligen Willen an den Grenzen aufge-
richtet werden. Cum privati, auctore Praetore intercedente, seu
 Magistratu se interponente ad id specialiter implorato, post
 citationem partium, quarum interest, constituantur, adhibitis ju-
 ratis agrimensuris, **mit Zuziehung der gewöhnlichen Un-**
tergänger / & notaminibus signaturæ Lapidum finalium alias so-
lemnibus ac solitis. Rutgers. *Rulant. de Commiss. lib. 6. c. 3. n. 13. ubi*
ait: Quamvis autem possessoribus agrorum non negetur, secer-
nerere vel palo vel saxo limites, tamen ut mereantur auctoritatem
& fidem publicam, non nisi Centgravii auspiciis, per designatos,
Steinseher / ritu quodam, ut nimirum lapidi subdantur tesse-
ræ ac notæ, carbones & lateres, quæ ipsi inter mysteria referunt,
 constitui solent. Hæc tamen requisita circa Dominales sive Ter-
 ritoriales Lapides collocandos vix ac ne vix quidem observantur:
 siquidem agrimensores jurati, & Lapidum finalium testes, non
 nisi ex arbitrio in eorumdem positione usurpantur, si Domi-
 norum territorialium insignia eisdem incisa vel insculpta, ac nu-
 meros, annumque Domini quo constituti, referunt, & per
 Commissarios & Deputatos rite collocantur. Oetinger *de Jur.*
Lim. Lib. 1. cap. 17. n. 19. Eiliche haben im Gebrauch / daß
sie keine Zeugen darzu legen / und halten dafür / daß sie
genug bezeugt / wann der Herrschafft Wappen daran
gemacht seye. Unde in factò consultus de hoc lapidum genere
scribit Regn. Sixtin. Consil. Marp. 8. n. 38. vol. 3. Lapides quos
Domini Castri H. terminos esse asserunt eorum non habere in-
signia, sed lapides esse vulgares. Mos enim in plurimis locis